

# INFORMATION

December – 2023

Kære kollega

Julen banker på, og lige om lidt venter en velfortjent juleferie. I den forbindelse har vi været ude på skolerne med lidt chokolade til jer.

## MEDLEMSKURSUS

Vi takker for den store opbakning til vores medlemskursus i november. Det var en stor fornøjelse, at vi kunne være 107 personer. Planlægningen af næste medlemskursus er allerede så småt i gang, så sæt gerne kryds i kalenderen den 14.-15. november 2025.

## BIOGRAFARRANGEMENT

Vi gentager succesen med vores biografarrangement og har booket Reprisen onsdag den 21. februar 2024, hvor du kan tage din kollega under armen og få en god filmoplevelse. Filmen, I skal glæde jer til, hedder "ROM" med Bodil Jørgensen som én af hovedrollerne. Der er plads til 150, og vi sender invitation ud i starten af det nye år.

## VARME PÅ SKOLERNE I ALLERØD

I starten af november måned, hvor kulden rigtigt tog til, havde vi desværre, igen i år, kun 19 grader i lokalerne og 17 grader i vores haller. Fra kredsens side tog vi aktivt fat i vores direktion på rådhuset for at få varmen sat op, og i Hovedudvalget sendte vi brev til vores politikere om kuldegrader. Resultatet blev heldigvis, at der nu er varme på vores skoler.

## LØNGENNEMGANG

I løbet af januar kommer vi ud på skolerne, i en spisepause, og foretager løntjek. Ønsker du en gennemgang af din lønseddel, tager vi den med os og kontakter dig efterfølgende. Forhåbentlig er der ikke fejl, men gennem et år finder vi fejl, der skal rettes. Du er naturligvis altid velkommen til at kontakte din TR eller sende den op til kredsens på 029@dlf.org.

## MEDLEMSUNDERSØGELSE

I har alle modtaget en medlemsundersøgelse fra DLF den 11. december i jeres mailboks. Vi vil opfordre til, at I bruger lidt tid på at udfylde den, da det vil være en stor hjælp for DLF.

## ALLERØD

I Allerød har vi fået ny skolechef, Dorthe Baun. Det betyder, at vi kan komme i gang med vores lokalaftale. Vi har vores første møde den 18. december.

Vi og hovedforeningen er meget opmærksom på de arbejdsforhold, og de mange udfordringer, vi står i med inklusionen, og med ønsker om mere forberedelse til de mange timer, vi underviser.

I forhandlingerne fremhæver vi vigtigheden af tilknytnings- og rekrutteringsvanskelighederne, som kommunerne oplever i disse år, og som prognoser viser vil vokse yderligere fremover. Vi skal passe på de kolleger vi har, og vi skal kunne tiltrække nye.

## JULEFERIE

I Hørsholm starter og stopper juleferien forskelligt.

I Allerød starter juleferien den 20. december 2023 og slutter den 3. januar 2024 – begge dage inkl.

Juleferien er 0-dage, så bliver du syg, er der ingen erstatningsferie.

I ønskes alle en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

Mange julehilsner fra

Kredsstyrelsen

